令和６年５月３０日

各小中学校校長 様

国 語 科 主 任 様                                             山 梨 国 語 教 育 研 究 会

山 国 研 会 員  様                                             日本国語教育学会山梨支部

関  係  各  位  様                                                    会 長      杉 本  賢 二

                                                                              （公印省略）

令和６年度山梨国語教育研究会「春季研修会」開催について（依頼）

初夏の候、貴職におかれましては益々御清祥のことと推察申し上げます。平素より本研究会に御理解と御支援

を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、本研究会では標記の研究会を開催いたします。貴校の教職員の皆様に御案内いただき、多くの先生方に

御参加いただけますよう、御高配をお願い申し上げます。

１ 研究主題 「学び手の主体性を育む学習指導」～個別最適な学びと協働的な学びで資質・能力を育成～

２ 主  催  山梨国語教育研究会・日本国語教育学会山梨支部

３ 日  時  令和６年６月１５日（土）９：１０～１２：２０  受付９：００～

４  会  場  山梨県立文学館（研修室３） ※車は第３駐車場にお停めください

５ 日程及び内容

       開会式 ９：１０～９：２０

        （１）はじめの言葉（副会長） （２）あいさつ（杉本賢二 山梨国語教育研究会 会長）

（３）本日の日程について（事務局）

第１部 研究会      ９：２０～１１：００

（１）実践報告 「見つめよう！物語や小説の魅力」 ９：２０～９：４０

（「ごんぎつね」光村図書小学校４年  「少年の日の思い出」光村図書中学校１年）

※WebQUを組織で活用し、個別最適な学び・協働的な学びで主体的に学習する生徒を

育成する実践（多様な他者を尊重し、全校で協働して学ぶ生徒の実践紹介）

                 天野美加 先生（都留第二中学校）

（２）この実践から学ぶ              ９：４０～１０：１０

          ①小グループ協議 ②全体協議 ③これらの実践で何を学ぶのか

（３）指導・講評  須貝千里 先生（山梨大学名誉教授） １０：１０～１０：３０

（４）情報提供「山梨県のめざす国語科教育」       １０：４０～１１：００

          山梨県教育庁義務教育課指導主事 八巻一貴 先生

    第２部 講 演   １１：００～１２：００

演題「学び手の問いが育つ単元学習の創造」

府川源一郎先生（日本国語教育学会 編集部長）

   閉会式 （１）お礼の言葉（会長） （２）諸連絡（事務局） （３）閉会の言葉（副会長）

       ※閉会式終了後、山国研総会を行います。会員の皆様はお残りください。

●参加方法

別紙の参加申込用紙に記入し６月１３日(木）までに西条小  山国研・日国山梨支部

へのＦＡＸまたは、ＱＲコード、ＵＲＬからお申し込み下  事務局 二宮 直人(昭和町立西条小学校)

さい。申し込みのない当日の参加も可能です。会員だけで  TEL055-275-6100 FAX055-275-6193

なく、どなたでも参加できます。なお、参加費は無料です。 E-mail ninomiya-uyfe@es-jhs.kai.ed.jp

山梨国語教育研究会・日本国語教育学会山梨支部

  山梨国語教育研究会「春季研修会」参加申込書

  西条小学校 二宮直人 宛

    ＦＡＸ番号 ０５５－２７５－６１９３

学校名

氏名

職名・担当学年

連絡先

通信欄

下記のＱＲコードまたは、ＵＲＬからもお申し込み可能です。

https://forms.gle/Re5Tvqs61s5LH8eS7